
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126 
www.ats-insubria.

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 524 DEL 19/12/2024

Oggetto:  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA (XI 
PROVVEDIMENTO)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. Strutture varie: fornitura di n. 9 distruggi documenti e di n. 3 rilegatrici ad anelli manuali;
2. S.C. SIA: fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor;
3. S.C. PSAL: fornitura di n. 4 fonoregistratori;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
- l'art.  62,  comma 1,  che  stabilisce  che  “Tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie  
previste per gli affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai  
soggetti aggregatori”;

- l’art.  49 comma 6 che consente di  derogare al  principio di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000;

- l’art.  50, comma 1 lett. b),  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di n. 9 distruggi documenti e di n. 3 rilegatrici ad anelli manuali:
- premesso che sono pervenuti  Modelli  unici  da parte  di  strutture  varie  di  ATS  per  la 

fornitura di: n. 9 distruggi documenti e di n. 3 rilegatrici ad anelli manuali;
- considerato  che  in  data  13/11/2024,  per  mezzo  di  posta  elettronica,  è  stato  chiesto 

preventivo alla ditta Errebian Spa per la suddetta fornitura;
- dato  atto  che,  in  data  14/11/2024,  è  pervenuto  preventivo  per  la  fornitura  dei  beni 

indicati da parte della ditta interpellata, la quale ha offerto un prezzo unitario di € 188,00 
oltre IVA per i distruggi documenti e di € 229,50 per le rilegatrici, per un importo di € 
2.380,50 oltre IVA;

- verificata  la  coerenza  tecnica  dei  beni  offerti  rispetto  alle  necessità  delle  SS.CC. 
Richiedenti;

- ritenuto di affidare la fornitura ad Errebian Spa,  per un importo di € 2.380,50 oltre IVA, 
pari ad € 523,71, per un totale di € 2.904,21;

- dato atto che il costo dell’acquisto è coperto dalle seguenti fonti di finanziamento: DGR 
376/2023 e DGR 2457/2024;

2. per la fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor:

Pagina 2 di 6



- premesso che, in data 10/10/2024, è pervenuto Modello Unico da parte della S.C. SIA per 
la fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor;

- considerato che, per mezzo di posta elettronica, è stato chiesto di trasmettere preventivo 
per la fornitura dei suddetti beni alle seguenti ditte:
- BCS Srl;
- Elmec Informatica Spa;
- Sielco Srl;
- Soluzione Informatica;

- dato  atto  che,  entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  in  data 
29/10/2024,  è  pervenuto riscontro da parte di  BCS Srl  e di  Sielco Srl,  le quali  hanno 
offerto rispettivamente un prezzo di € 3.960,00 oltre IVA e di € 4.630,00 oltre IVA e che 
che la migliore offerta è risultata essere quella di BCS Srl;

- considerato che l’offerta è stata giudicata idonea dal Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio 
Colombo;

- ritenuto di affidare alla ditta BCS Srl la fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor, 
rispettivamente per un prezzo unitario di € 1.480,00 ed € 1.000,00, per un importo di € 
3.960,00 oltre IVA, pari ad € 871,20, per un totale di € 4.831,20;

- dato atto che il costo dell’acquisto dei beni in oggetto è coperto dalla seguente fonte di 
finanziamento: DGW n. H120130029800 proventi straordinari;

3. per la fornitura di n. 4 fonoregistratori:
- premesso che, in data 19/07/2024 è pervenuto Modello Unico per la fornitura di  n.  8 

fonoregistratori da parte della S.C. PSAL, fabbisogno successivamente rideterminato con 
nota mail del 20/11/2024 in n. 4;

- considerato che, in data 21/11/2024, è stato chiesto preventivo per la suddetta fornitura 
alla ditta Magitek Srl;

- dato atto che, in pari data, la ditta ha trasmesso preventivo di spesa, offrendo un prezzo 
unitario di € 102,00, per un importo di € 408,00 oltre IVA;

- ritenuto di affidare alla ditta Magitek Srl la fornitura di n. 4 fonoregistratori per un importo 
di € 408,00 oltre IVA, pari ad € 89,76, per un totale di € 497,76;

- dato atto che il costo derivante dalla presente fornitura è coperto dalla seguente fonte di 
finanziamento: PMP DGR 164/2018;

DATO ATTO che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs  n.36/2023,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

- per la fornitura di n. 9 distruggi documenti e di n. 3 rilegatrici, il Collaboratore Esperto 
della S.C. GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi;

- per  la  fornitura  di  n.  2  workstation  e  di  n.  1  monitor,  e  per  la  fornitura  di  n.  4 
fonoregistratori, il Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo,

che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.233,17 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

                                                         DETERMINA

Pagina 3 di 6



per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) Errebian Spa
CF/P.IVA: 02044501001
fornitura di n. 9 distruggi documenti e di n. 3 rilegatrici 
importo di € 2.380,50 oltre IVA, pari ad € 523,71, per un totale di € 2.904,21
CIG: B44FD37083;

b) BCS Srl
CF/P.IVA: 01355000132
fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor
importo di € 3.960,00 oltre IVA, pari ad € 871,20, per un totale di € 4.831,20
CIG: B4611864E0;

c) Magitek Srl
CF/P.IVA: 04474170752
importo di € 408,00 oltre IVA, pari ad € 89,76, per un totale di € 497,76
CIG: B46F35196A

2. di dare atto che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 
del  D.  Lgs  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C. 
Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato – dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC):

- per la fornitura di n. 9 distruggidocumenti e di n. 3 rilegatrici il Collaboratore 
Esperto della S.C. GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi;

- per la fornitura di n. 2 workstation e di n. 1 monitor e per la fornitura di n. 4 
fonoregistratori, il Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo,

che vigileranno sulla corretta esecuzione dei contratti;

4. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 8.233,17 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue: 

punto 1. a) €  2.904,21 (IVA 22% inclusa), stato patrimoniale 1020720, esercizio 2024, 
CDC vari, fonte di finanziamento DGR 376/2023 per € 1.834,88 e DGR 2457/2024 per € 
1.069,33;

punto 1. b) €  4.831,20 (IVA 22% inclusa), stato patrimoniale 1020710, esercizio 2024, 
CDC  comuni,  fonte  di  finanziamento  DGW  n.  H120130029800  proventi  straordinari, 
codice progetto MEZZI PROPRI, causale STE;

punto 1. c)  € 497,76 (IVA 22% inclusa), stato patrimoniale 1020710, esercizio 2024, 
CDC 55L3P1000, fonte di finanziamento PMP DGR 164/2018;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  

Pagina 4 di 6



presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Gall
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (XI 
PROVVEDIMENTO 2024)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: (X) 

Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024  

conto n. 1020720 per € 2.904,21 (IVA 22% compresa)

conto n. 1020710 per € 5.328,96 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 19/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)

